
S-indeks

growing insight

S-indeks på analyserapporten viser om svoveltilgangen i jorda har vært god nok for gresset.  
Eurofi ns Agro har utviklet S-indeks for å kunne evaluere og justere svovelgjødslingen. S-indeksen rangerer 
svovelforsyningen på bakgrunn av proteinsammensetningen, celleveggene sett i forhold til vekstfasen og 
svovelinnholdet i fôret

Svovel (S) er et essensielt næringsstoff for plantene. I jorda fi nnes svovel både i uorganisk og i organisk form. Plantetilgjengelig 
svovel (sulfat, SO4

2-) blir tilgjengelig ved mineralisering fra det organiske materialet i jorda og i den tilførte husdyrgjødsla. Om 
våren, når det er kaldt og fuktig, slik at mineraliseringen ikke har kommet i gang, er gresset avhengig av tilførsel av svovelholdig 
mineralgjødsel. Svovel er viktig i oppbygging av aminosyrer, derfor påvirker svoveltilgangen også proteinkvaliteten i fôret. Et 
optimalt proteininnhold i avlingen er viktig for å oppnå et godt økonomisk utbytte i melkeproduksjonen. Du kan se forholdet 
mellom S-indeks og råprotein i fi guren nedenfor.

Figur 1. Figuren viser forholdet mellom råprotein (RE) oppgitt i g/kg TS og S-indeks . Figuren 
baserer seg på analyser utført i ensilage ved Eurofi ns Agro Nederland i årene 2012-2016. 
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For mye svovel i fôrrasjonen kan hindre utnyttelse av 
kobber og selen hos dyra, noe som igjen kan medføre 
helse-problemer. Du kan justere gjødselmengden for neste 
års vekstsesong, basert på hva S-indeks forteller deg om 
svoveltilgangen til årets grovfôravling. 

Hva forteller S-indeks
S-indeks gir svoveltilgangen en verdiscore. Den beregnes 
ved å se på svovelinnholdet og proteinsammensetningen, 
og ved å vurdere celleveggene i forhold til den vekstfasen 
plantene er i. Størrelsen på celleveggfraksjonen indikeres av 
NDF-innholdet. Jo yngre gresset er når det høstes, jo lavere 
NDF-innhold og høyere celleinnhold (fett, protein, sukker og 
rå, uorganiske forbindelser).

Målverdi for S-Indeks, altså der svoveltilgangen har vært 
optimal, er mellom 92 og 108. 

Hvordan bestille indeksene?
Hos Eurofi ns Agro får du med beregning av S-indeks og 
N-indeks i analysepakkene Standard og Proff, uten at 
du må bestille det spesielt. Disse indeksene sier noe om 
hvorvidt svovel- og nitrogengjødslingen har vært optimal for 
gresset. Indeksene gir deg verdifull kunnskap  og hjelper 
deg å optimalisere din gjødsling i neste sesong. Målet 
er god utnyttelse av gressets vekstpotensial og tilførte 
næringsstoffer, noe som er bra både for miljøet og for 
lommeboka.  

Hvordan bruke 
S-indeksen

S-indeks lavere enn 85 
Gresset har hatt for lite tilgang på plantetilgjengelig 
svovel. Det bidrar til lavere tørrstoffavling. Hvis 
du har gjødslet med lite eller ingen svovel kan du 
tilføre mer svovelholdig mineralgjødsel for å oppnå 
høyere avling og bedre proteinkvalitet.

S-indeks mellom 85 og 92
Gresset har hatt begrenset tilgang på 
plantetilgjengelig svovel. Hvis du har gjødslet 
med lite eller ingen svovel kan du tilføre mer 
svovelholdig mineralgjødsel for å oppnå høyere 
avling og bedre proteinkvalitet. 

S-indeks mellom 92 og 108 
Svoveltilgangen har vært optimal. Du trenger ikke 
gjøre endringer i svovelgjødslingen neste år.

S-indeks mellom 108 og 115 
Svovelgjødslingen har vært i overkant.

S-indeks høyere enn 115 
For mye svovel har vært tilgjengelig gjennom 
vekstsesongen. Svovelinnholdet i avlingen er 
ekstremt høyt. Ta dette med i beregningen når 
du setter sammen fôrrasjonen. Dyras utnyttelse 
av kobber og selen kan bli dårligere enn normalt. 
Hvis du har gjødslet mye med svovel kan du bruke 
en lavere dose på dette skiftet i fremtiden. 


